

Dr. Shyama Prasad Mukherjee University

DEPT. OF COMMERCE

B.COM SEM – 2

PAPER: Corporate Law

TOPIC: UNIT 2 Part -2 -DOCTRINE OF ULTRA VIRES/ अधिकारों के बाहर का सिद्धान्त

BY: HARSHA

The concept of Ultra Vires(अधिकारों के बाहर):

In the company law, the ultra vires means “to go beyond the object clause of a memorandum of association of a company”. The company, being an artificial person, its objects and powers are specified in the memorandum of association (MoA) of the company. The Memorandum is the most crucial document for a company. It contains the object clause which enables the company in achieving its purpose for which it was formed. In India, the doctrine of ultra vires holds a very important role in the legal framework in order to restrain the companies from surpassing its power as mentioned in the object clause of the memorandum. The doctrine, in India, was first accepted in the case of Jahangir R. Modi vs Shamji Ladha in 1866. In this case, the court held that the directors of the company had acted beyond their scope as specified in its memorandum. Further, the new companies act, 2013, section 245(1)(a)[4] aims “to restrain the company from committing an act which is ultra vires the articles or memorandum of the company”. And under section 245(1)(b)[5] “to restrain the company from committing the breach of any provision of company’s memorandum or articles”.

कंपनी कानून में, अधिकारों के बाहर का अर्थ है "किसी कंपनी के पार्षद सिमानियमके ऑब्जेक्ट क्लॉज से परे जाना"। कंपनी, एक कृत्रिम व्यक्ति होने के नाते, कंपनी के पार्षद सिमानियम(एमओए) में इसकी वस्तुओं और शक्तियों को निर्दिष्ट किया गया है। मेमोरेण्डम किसी कंपनी के लिए सबसे महत्वपूर्ण दस्तावेज होता है। इसमें ऑब्जेक्ट क्लॉज होता है जो कंपनी को उस उद्देश्य को प्राप्त करने में सक्षम बनाता है जिसके लिए इसका गठन किया गया था। भारत में, अधिकारों के बाहर का सिद्धान्त कानूनी ढांचे में एक बहुत ही महत्वपूर्ण भूमिका रखता है ताकि कंपनियों को मेमोरेण्डम के ऑब्जेक्ट क्लॉज में उल्लिखित अपनी शक्ति को पार करने से रोका जा सके। भारत में इस सिद्धान्त को पहली बार १८६६ में जहांगीर आर. मोदी बनाम शामजी लधा के मामले में स्वीकार किया गया था। इस मामले में, अदालत ने माना कि कंपनी के निदेशकों ने अपने दायरे से बाहर काम किया था जैसा कि इसके ज्ञापन में निर्दिष्ट है। इसके अलावा, नई कंपनी अधिनियम, 2013, धारा 245 (1) (ए) [4] का उद्देश्य "कंपनी को ऐसे कार्य करने से रोकना है जो कंपनी के लेख या ज्ञापन के विपरीत है"। और धारा 245(1)(b)[5] के तहत "कंपनी को कंपनी के मेमोरेण्डम या आर्टिकल के किसी भी प्रावधान का उल्लंघन करने से रोकने के लिए"।

The doctrine of ultra vires is applicable to all companies which are incorporated under companies act and have separate legal existence in the eyes of law. The companies that are not registered such as partnership and sole proprietorship will not have the applicability of the ultra vires, however, the doctrine is applicable to Limited Liability Partnership (LLP) as it is an artificial being, having separate legal existence and it is governed by LLP agreement which prevents them from doing unauthorized act to protect the interests of the partners and

creditors and even if such an act is committed by the partners, LLP will not be liable, the partners are personally held liable. Thus, the doctrine is applicable to only those companies that are incorporated and have an independent existence in the law.

अधिकारों के बाहर का सिद्धांत उन सभी कंपनियों पर लागू होता है जो कंपनी अधिनियम के तहत शामिल होती हैं और कानून की नजर में अलग कानूनी अस्तित्व रखती हैं। जो कंपनियां पंजीकृत नहीं हैं जैसे साझेदारी और एकमात्र स्वामित्व के पास अधिकारों के बाहर की प्रयोज्यता नहीं होगी, हालांकि, सिद्धांत सीमित देयता भागीदारी (एलएलपी) पर लागू होता है क्योंकि यह एक कृत्रिम प्राणी है, जिसका अलग कानूनी अस्तित्व है और यह शासित है एलएलपी समझौते द्वारा जो उन्हें भागीदारों और लेनदारों के हितों की रक्षा के लिए अनधिकृत कार्य करने से रोकता है और भले ही ऐसा कार्य भागीदारों द्वारा किया गया हो, एलएलपी उत्तरदायी नहीं होगा, भागीदारों को व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी ठहराया जाता है। इस प्रकार, सिद्धांत केवल उन कंपनियों पर लागू होता है जो निगमित हैं और कानून में एक स्वतंत्र अस्तित्व रखते हैं।

The investor has this right as a result of the corporate doesn't become the owner of the money because it is ultra vires to the corporate and also the investor remains the owner. Further, if the corporate borrows cash in ultra vires dealings to repay a legal loan, then the investor is entitled to recover his loan from the corporate.

Sometimes act that is ultra vires may be regularised by the shareholders of the corporate. for instance:

- If act is ultra vires the facility of administrators, then the shareholders will validate it.
- If act is ultra vires the Articles of the corporate, then the corporate will alter the Articles.

Remember, you cannot bind a corporation through ultra vires contract. Estoppel, acquiescence, lapse of your time, delay, or approval cannot build it

निवेशक के पास यह अधिकार है क्योंकि कॉर्पोरेट पैसे का मालिक नहीं बनता है क्योंकि यह कॉर्पोरेट के लिए अधिकारों के बाहर है और निवेशक मालिक भी रहता है। इसके अलावा, यदि कॉर्पोरेट कानूनी ऋण चुकाने के लिए अधिकारों के बाहर डीलिंग में नकद उधार लेता है, तो निवेशक कॉर्पोरेट से अपना ऋण वसूल करने का हकदार है।

कभी-कभी ऐसे कार्य जो अधिकारों के बाहर होते हैं, कॉर्पोरेट के शेयरधारकों द्वारा नियमित किए जा सकते हैं। मिसाल के तौर पर:

- यदि अधिनियम अधिकारों के बाहर प्रशासकों की सुविधा है, तो शेयरधारक इसे मान्य करेंगे।
- यदि अधिनियम कंपनी के लेखों के विरुद्ध है, तो कंपनी लेखों को बदल देगी।

याद रखें, आप किसी निगम को अधिकारों के बाहर अनुबंध के माध्यम से बाध्य नहीं कर सकते। एस्टॉपेल, स्वीकृति, आपके समय की चूक, देरी, या अनुमोदन इसे नहीं बना सकता है।

Effects of an Ultra Vires Act/ अधिकारों के बाहर अधिनियम के प्रभाव

The effects of an ultra vires act may be summed up as follows:

- An ultra vires act is going to be totally void and it'll not bind the corporate; neither the company nor the outsider will enforce the contract. एक अधिकारों के बाहर अधिनियम

पूरी तरह से शून्य होने जा रहा है और यह कंपनी को बाध नहीं करेगा; न तो कंपनी और न ही बाहरी व्यक्ति अनुबंध को लागू करेगा।

- Any member of the corporate will bring injunction against the corporate to stop it from doing any ultra vires act. कॉर्पोरेट का कोई भी सदस्य किसी भी अधिकारों के बाहर एक्ट को करने से रोकने के लिए कॉर्पोरेट के खिलाफ निषेधाज्ञा लाएगा।
- The administrators of the corporate are going to be in person susceptible to keep the funds used for the ultra vires acts. कंपनी के प्रशासक व्यक्तिगत रूप से अधिकारों के बाहर कृत्यों के लिए उपयोग किए गए धन को रखने के लिए अतिसंवेदनशील होने जा रहे हैं।
- Wherever a company's cash has been used ultra vires to amass some property, the correct of the corporate over such property is command secure. जहां कहीं भी किसी संपत्ति को इकट्ठा करने के लिए कंपनी की नकदी का अधिकारों के बाहर इस्तेमाल किया गया है, ऐसी संपत्ति पर कॉर्पोरेट का अधिकार सुरक्षित है।
- Since ultra vires contracts are treated as invalid from the kick-off, it cannot become intra vires by reason of rule of evidence or approval. चूंकि अधिकारों के बाहर अनुबंधों को किक-ऑफ से अमान्य माना जाता है, यह साक्ष्य या अनुमोदन के नियम के कारण इंटर वायर्स नहीं बन सकता है।
- Ultra vires borrowing doesn't produce the link of mortal and person. the sole attainable remedy in such case is in rem and not in personam. अधिकारों के बाहर उधार नश्वर और व्यक्ति की कड़ी का उत्पादन नहीं करता है। ऐसे मामले में एकमात्र प्राप्य उपाय रेम में है और व्यक्तिगत रूप से नहीं।

Types of Ultravires Acts/ अधिकारों के बाहर का अधिनियम के प्रकार

There are 3 sorts of ultra vires acts, that mentioned below:

- Ultra Vires the memo by the corporate Acts performed by the corporate that are on the far side or beyond the powers granted to that within the memo are ultra vires. कॉर्पोरेट द्वारा मेमो को अल्ट्रा वायर करता है - कॉर्पोरेट द्वारा किए गए अधिनियम जो मेमो के भीतर दी गई शक्तियों से बहुत दूर या उससे परे हैं, अधिकारों के बाहर हैं।
- Ultra Vires the Articles, intra vires the corporate These are acts performed on the far side the powers granted to the corporate by its Articles of Association, however that are still inside the powers of its memo. These acts are ultra vires the Articles, however intra vires the corporate. अधिकारों के बाहर द आर्टिकल्स, इंटर वायर्स कॉर्पोरेट - ये ऐसे कार्य हैं जो कॉर्पोरेट को उसके एसोसिएशन ऑफ एसोसिएशन द्वारा दी गई शक्तियों से बहुत दूर हैं, हालांकि वे अभी भी इसके मेमो की शक्तियों के अंदर हैं। ये अधिनियम अनुच्छेद के अधिकारों के बाहर हैं, हालांकि कॉर्पोरेट इंटर वायर्स हैं।
- Ultra Vires the administrators, however intra vires the corporate. These are acts performed by the company's administrators that are ultra vires their authority, however intra vires the corporate as an entire. अधिकारों के बाहर एडमिनिस्ट्रेटर, हालांकि कॉर्पोरेट को इंटर वायर करता है - ये कंपनी के एडमिनिस्ट्रेटर द्वारा किए गए कार्य हैं जो उनके अधिकार के अधिकारों के बाहर हैं, हालांकि कॉर्पोरेट को समग्र रूप से इंटरवायर करता है।
- Ultra vires acts cannot be sanctioned. this implies that when somebody commits Associate in Nursing ultra vires act, that act cannot retroactively be created valid. it's

for good invalid and on the far side the scope of that actor's powers, as granted to him by the company's memo. अधिकारों के बाहर अधिनियमों को मंजूरी नहीं दी जा सकती। इसका तात्पर्य यह है कि जब कोई एसोसिएट इन नर्सिंग अधिकारों के बाहर एक्ट करता है, तो उस एक्ट को पूर्वव्यापी रूप से वैध नहीं बनाया जा सकता है। यह अच्छे के लिए अमान्य है और उस अभिनेता की शक्तियों का दायरा, जैसा कि कंपनी के ज्ञापन द्वारा उसे दिया गया है।

Exception to the Doctrine of Ultravires/ अधिकारों के बाहर का सिद्धांत का अपवाद

- An act, that is intra vires the corporate however outside the authority of the administrators is also sanctioned by the shareholders in correct form. एक अधिनियम, जो कॉर्पोरेट के भीतर है, हालांकि प्रशासकों के अधिकार के बाहर भी शेयरधारकों द्वारा सही रूप में स्वीकृत किया गया है।
- Act that is intra vires the corporate however drained the act in irregular manner, is also valid by the consent of the shareholders. The law, however, doesn't need that the consent of all the shareholders ought to be obtained at identical place and within the same meeting. अधिनियम जो कॉर्पोरेट के अधिकार क्षेत्र में है, हालांकि अधिनियम को अनियमित तरीके से समाप्त कर दिया, शेयरधारकों की सहमति से भी मान्य है। हालांकि, कानून की आवश्यकता नहीं है कि सभी शेयरधारकों की सहमति एक ही स्थान पर और एक ही बैठक के भीतर प्राप्त की जानी चाहिए।
- If the corporate has nonheritable property through an investment, that is ultra vires, the company's right over such a property shall still be secured. यदि कॉर्पोरेट के पास निवेश के माध्यम से गैर-विरासत योग्य संपत्ति है, जो कि अधिकारों के बाहर है, तो ऐसी संपत्ति पर कंपनी का अधिकार अभी भी सुरक्षित रहेगा।
- Whereas applying philosophical system of ultra vires, the consequences that are incidental or important to the act shall not be invalid unless they're expressly prohibited by the Company's Act. अधिकारों के बाहर की दार्शनिक प्रणाली को लागू करते हुए, जो परिणाम प्रासंगिक या अधिनियम के लिए महत्वपूर्ण हैं, वे तब तक अमान्य नहीं होंगे जब तक कि वे कंपनी के अधिनियम द्वारा स्पष्ट रूप से निषिद्ध न हों।
- There are sure acts underneath the corporate law, that tho' not expressly declared within the memo, are deemed impliedly inside the authority of the corporate and so they're not deemed ultra vires. for instance, a business company will raise its capital by borrowing. कॉर्पोरेट कानून के तहत कुछ निश्चित कार्य हैं, जिन्हें मेमो में स्पष्ट रूप से घोषित नहीं किया गया है, उन्हें कंपनी के अधिकार के अंदर निहित माना जाता है और इसलिए उन्हें अधिकारों के बाहर नहीं माना जाता है। उदाहरण के लिए, एक व्यावसायिक कंपनी उधार लेकर अपनी पूंजी जुटाएगी।
- If act of the corporate is ultra vires the articles of association, the corporate will alter its articles so as to validate the act. यदि कंपनी का अधिनियम संघ के अनुच्छेदों के विरुद्ध है, तो कंपनी अधिनियम को मान्य करने के लिए अपने लेखों में परिवर्तन करेगी।

Relevant Cases Related To Doctrine Of Ultra Vires/ अधिकारों के बाहर के सिद्धांत से संबंधित प्रासंगिक मामले

Ashbury Railway Carriage and Iron Company Ltd v. Riche, (1875) L.R. 7 H.L. 653.,

Fact of the case/ मामले का तथ्य:

In this case, the objects of the corporate as expressed within the objects clause of its memorandum, were to build and sell, or lend on rent railway carriages and wagons, and every one styles of railway plant, fittings, machinery and wheeled vehicle to hold on the business of mechanical engineers and general contractors to get and sell as merchants timber, coal, metal or different materials; and to shop for and sell any materials on commissions or as agents. The administrators of the corporate entered into a contract with material resource for finance a construction of a railway line in European nation. All the members of the corporate legal the contract, however in a while the corporate unacknowledged it. Riche sued the corporate for breach of contract.

इस मामले में, कॉर्पोरेट के उद्देश्यों के रूप में उसके ज्ञापन के ऑब्जेक्ट क्लॉज के भीतर व्यक्त किया गया था, "रेलवे कैरिज और वैगनों का निर्माण और बिक्री, या किराए पर उधार देना, और रेलवे प्लेन की हर एक शैली, फिटिंग, लकड़ी, कोयला, धातु या विभिन्न सामग्रियों को व्यापारियों के रूप में प्राप्त करने और बेचने के लिए यांत्रिक इंजीनियरों और सामान्य ठेकेदारों के व्यवसाय को पकड़ने के लिए मशीनरी और पहिएदार वाहन; और कमीशन पर या एजेंटों के रूप में किसी भी सामग्री की खरीदारी और बिक्री करने के लिए। कॉर्पोरेट के प्रशासकों ने यूरोपीय राष्ट्र में एक रेलवे लाइन के निर्माण के लिए वित्तीय संसाधन के साथ एक अनुबंध में प्रवेश किया। कंपनी के सभी सदस्यों ने अनुबंध को वैध कर दिया, हालांकि कुछ ही देर में कंपनी ने इसे स्वीकार नहीं किया। रिच ने अनुबंध के उल्लंघन के लिए कॉर्पोरेट पर मुकदमा दायर किया।

Issue of the case/ मामले का मुद्दा

Whether the contract was valid and if not, whether or not it may well be legal by the members of the company? क्या अनुबंध वैध था और यदि नहीं, तो क्या यह कंपनी के सदस्यों द्वारा कानूनी रूप से वैध हो सकता है?

According to House of Lords/ हाउस ऑफ लॉर्ड्स के अनुसार

The contract was on the far side the objects as outlined within the objects clause of its memorandum and so it absolutely was void. the corporate had no capability to formalise the contract. अनुबंध उसके ज्ञापन के ऑब्जेक्ट क्लॉज के भीतर उल्लिखित वस्तुओं से बहुत दूर था और इसलिए यह बिल्कुल शून्य था। कंपनी के पास अनुबंध को औपचारिक रूप देने की कोई क्षमता नहीं थी।

Decision/ फैसला

The House of Lords has control that associate ultra vires act or contract is void in its origin and its void as a result of the corporate had not the capability to create it and since the corporate lacks the capability to create such contract, however it will have capability to formalise it. If the shareholders are allowable to formalise associate ultra vires act or contract, it'll be nothing however allowing them to try and do the terribly factor that, by the Act of

Parliament, they're prohibited from doing. The House of Lords has expressed the view that a corporation incorporated beneath the Companies Act has power to try and do solely those things, that are approved by its objects clause of its memorandum, and something not therefore approved is ultra vires the corporate and can't be legal or created effective even by the unanimous agreement of the members. The Company cannot be prosecuted supported associate ultra vires Contract. हाउस ऑफ लॉर्ड्स का नियंत्रण है कि सहयोगी अधिकारों के बाहर अधिनियम या अनुबंध अपने मूल में शून्य है और इसके शून्य होने के कारण कंपनी के पास इसे बनाने की क्षमता नहीं थी और चूंकि कंपनी के पास इस तरह के अनुबंध को बनाने की क्षमता का अभाव है, हालांकि यह होगा इसे औपचारिक रूप देने की क्षमता। यदि शेयरधारकों को सहयोगी अधिकारों के बाहर अधिनियम या अनुबंध को औपचारिक रूप देने की अनुमति है, तो यह कुछ भी नहीं होगा, लेकिन उन्हें कोशिश करने और भयानक कारक करने की अनुमति होगी, जो कि संसद के अधिनियम द्वारा उन्हें करने से प्रतिबंधित किया गया है। हाउस ऑफ लॉर्ड्स ने यह पढ़ा है कि व्यवसाय अधिनियम के तहत निगमित एक निगम के पास केवल उन चीजों को करने और करने की शक्ति है, जो इसके ज्ञापन के उद्देश्य खंड द्वारा अनुमोदित हैं, और इसलिए जो कुछ स्वीकृत नहीं है वह कंपनी के अधिकार से बाहर है और कर सकता है सदस्यों के सर्वसम्मत समझौते से भी कानूनी या प्रभावी नहीं बनाया जा सकता है।

Evans v. Brunner Mond & Company

Fact of the case/ मामले का तथ्य

In this case, a corporation was incorporated for carrying on business of producing chemicals. The objects clause within the memoranda of the corporate approved the corporate to try and do all such business and things as perhaps incidental or semi-conducting to the attainment of the higher than objects or any of them by a resolution the administrators were approved to distribute a hundred thousand out of surplus backlog to such universities in U.K. as they may choose for the furtherance of research project and education. इस मामले में, रसायनों के उत्पादन के व्यवसाय को चलाने के लिए एक निगम का गठन किया गया था। कॉर्पोरेट के ज्ञापन के भीतर ऑब्जेक्ट क्लॉज ने कॉर्पोरेट को ऐसे सभी व्यवसाय और चीजों को करने की कोशिश करने और करने के लिए मंजूरी दे दी है, जो शायद वस्तुओं से अधिक की प्राप्ति के लिए आकस्मिक या अर्ध-संचालन या उनमें से किसी एक संकल्प द्वारा प्रशासकों को वितरित करने के लिए अनुमोदित किया गया था। यूके में ऐसे विश्वविद्यालयों को अधिशेष बैकलॉग में से एक लाख, जैसा कि वे अनुसंधान परियोजना और शिक्षा को आगे बढ़ाने के लिए चुन सकते हैं।

The resolution was challenged on the bottom that it absolutely was on the far side the objects clause of the memoranda and so it absolutely was ultra vires the facility of the corporate. the administrators well-tried that the corporate had nice issue find trained men and also the purpose of the resolution was to encourage scientific coaching of additional men to alter the corporate to recruit workers and continue its progress. संकल्प को तल पर चुनौती दी गई थी कि यह ज्ञापन के वस्तु खंड से बिल्कुल दूर है और इसलिए यह कंपनी की सुविधा से बिल्कुल परे है। प्रशासकों ने अच्छी तरह से कोशिश की कि कंपनी के पास प्रशिक्षित पुरुषों को खोजने के लिए अच्छी समस्या थी और साथ ही प्रस्ताव का उद्देश्य कर्मचारियों की भर्ती के लिए कॉर्पोरेट को बदलने और अपनी प्रगति को जारी रखने के लिए अतिरिक्त पुरुषों के वैज्ञानिक प्रशिक्षण को प्रोत्साहित करना था।

Decision/ फैसला:

The court control that the expenditure approved by the resolution was necessary for the continuing progress of the corporate as chemical makers and therefore the resolution was incidental or semiconducting to the attainment of the most object of the corporate and consequently it absolutely was not ultra vires. Acts incidental or ancillary are those acts, that have an affordable proximate reference to the objects expressed within the objects clause of the memoranda. अदालत का नियंत्रण है कि संकल्प द्वारा अनुमोदित व्यय रासायनिक निर्माताओं के रूप में कॉर्पोरेट की निरंतर प्रगति के लिए आवश्यक था और इसलिए संकल्प कॉर्पोरेट के सबसे उद्देश्य की प्राप्ति के लिए आकस्मिक या अर्धचालक था और परिणामस्वरूप यह बिल्कुल अधिकारों के बाहर नहीं था। आकस्मिक या सहायक अधिनियम वे कार्य हैं, जिनका ज्ञापन के ऑब्जेक्ट क्लॉज के भीतर व्यक्त की गई वस्तुओं के लिए एक किफायती अनुमानित संदर्भ है।
